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Abstrakt

Tématem práce jsou hypermédia a hypertext jako nástroj komunika­

ce, zpracováni, ukládáni, šiřeni a prohlíženi informaci. Cilem práce je

zmapováni problematiky a představeni hlavních faktorů kvalitního hy­

permediálniho systému. V práci jsou představeny vyhledávaci stroje se

zřetelem na plnotextové vyhledávaci stroje na internetu. Analyzován

je proces vyhledáváni informaci na přikladě systému OPAC. Rozebrány

jsou požadavky na přístupnost hypermediálních systémů pro handica­

pované uživatele a pro mobilní zařízeni. Představeny jsou aplikace

hypermédií v hypermediálním slovníku Wikipedia a použiti hypermédií

v e-learningu.

Kličová slova

dokumenty, ergonomie, e-learning, grafická uživatelská rozhranni, HCI

(Human-Computer lnteraction), hledáni informaci, hypertext, hyper­

média, chováni při vyhledáváni informaci, interaktivní vyhledáváni

informaci, internet, vyhledávače, webové stránky.
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Předmluva

Problematika hypertextu a hypermédií probíhá velmi dynamickým

vývojem. Hypertext a hypermédia jsou součástí každodenního života,

a to součástí velmi důležitou. Zpřístupňují nám informace, zprostřed­

kovávají nebývalým způsobem spojení s okolním světem.

Toto téma jsem si zvolil, protože hypermédia mě velmi zajímají,

problematikou jsem se zabýval již před nástupem na UISK. Studium mi

dalo větší rozhled a uvědomil jsem si souvislosti v oboru a kontext ve

vztahu k ostatním oborům. Téma mě stále velmi zajímá, v současnosti

pracuji v Úřadu průmyslového vlastnictví na implementaci online po­

dávání patentů. Tato praxe mě utvrzuje v přesvědčení, že jsou hy­

permédia důležitou součásti praxe i našeho života vůbec, je to velmi

aktuální téma.

Cílem práce je zmapování problematiky a představení hlavních fak­

torů kvalitního hypermediálního systému. Ve své práci vysvětlím poj­

my hypertext a hypermédia a zmapuji celou problematiku. Před se­

psáním práce jsem sestavil na toto téma studijně rozborovou práci.

Tímto způsobem jsem se seznámil s odbornou literaturou oboru.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol logicky podle tématu diplomové

práce. V úvodních kapitolách jsou představeny používané pojmy, dále

je popsána teoreticky architektura vyhledávacích strojů a plnotexto­

vých vyhledávačů. V následujících kapitolách je analyzován internet

jako hypertextový systém a požadavky na přístupnost hypermédií.

V závěru práce jsou představeny praktické aplikace hypermédií.
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Tato práce obsahuje obrázky a schéma, které doplňuji text infor­

macemi, které se vstřebají snáze než souvislé, monotónní bloky pis­

men. Toto uspořádáni lépe vystihuje multimediální povahu tématu.

Práce je také vysázena oboustranně, tak, že na každém dvojlistu jsou

zpracovány všechny související informace a obrázky pospolu. Na konci

práce je uveden seznam všech obrázků.

Práce obsahuje hypertextové odkazy na dalšf informační zdroje kte­

ré je možno snadno a prakticky ověřit na internetu, připojeny jsou

také kompletní internetové adresy.

Citace jsou provedeny dle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Děkuji za vedeni a podporu vedoucfmu práce, PhDr. Richardu Papf­

kovi, PhD. Dále mé rodině a nejbližším za cenné rady a trpělivost.
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Úvod

Pojmy jako hypertext nebo hypermédia jsou velmi rozšiřené a zmi­

ňované, jedná se o poměrně novou problematiku. Je to téma aktuálni,

hypertext navk přináši nové pojeti práce s textem, zcela odlišné od

klasického dokumentu tak, jak je znám ještě před vznikem knihtisku.

V této práci budou pojmy hypertext a hypermédia vysvětleny formou

přistupnou všem čtenářům, ale bez opakováni pojmů všeobecně zná­

mých.

Práce obsahuje teoretické kapitoly se zaměřenim na architekturu

vyhledávacích strojů a jejich teoretické modely obecně. V rámci teo­

rie bude osvětlena také problematika zpracováni textu pro umožněni

plnotextového vyhledáváni. Budou popsány jednotlivé části plnotexto­

vých vyhledávačů a představeny i v praxi na internetu. Představen je i

průběh automatického vytvářeni indexu. Při rozboru velmi důležité

relevance a automatického hodnoceni relevance dokumentů je zo­

hledněno předevšim hledisko uživatele systému.

Část práce popisuje internet nebo některé jeho části. Internet je

nesporně nejpopulárnějši hypermediálni prostředL Hypermédia ale

také mohou být součásti menškh, samostatných systému,

s internetem nepropojených a bez problémů, které se s internetem

nerozlučně poji, jako často pochybná přesnost a spolehlivost informa­

ci, nebo vysoká pomijivost informaci.

S internetem se poji specifika jako velké množstvi informaci (strá­

nek), prudký nárůst jejich počtu. Také uživatelské návyky jsou na in­

ternetu do jisté miry specifické a budou představeny této práci.
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Kvalita systému neni určena jen rychlosti a přesnosti vyhledáváni a

kvalitou obsahu. Použitelnost a přístupnost systému hraje také důleži­

tou roli, proto budou v dalši části práce analyzovány některé důležité

vlastnosti hypermediálniho systému z hlediska jeho přístupnosti. Pro­

bírána bude přístupnost systémů na různých prohližečich a zařizenich.

Častým nedostatkem hypermédii je nesprávně odhadnutá vhodnost

a použitelnost grafické informace jako součásti systému. Tento jev

bude analyzován. Také odezva systému a jeho složitost z pohledu uži­

vatele je velmi důležitým aspektem systému.

V praktické části práce jsou představeny některé přiklady praktic­

kého využiti hypermediálnich systémů, jako napřiklad kvalitni hyper­

mediálni slovnik Wikipedia, či použiti hypermédii v e-learningu.
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Definice pojmů

1. Definice pojmů

V této kapitole jsou představeny a definovány použivané terminy

jako Hypermédia, hypertext a vyhledáváni, krátce je také zminěn

vznik těchto terminů a jejich tvůrci.

1. 1 Hypermédia

Hypermédia jsou charakterizovaná jako nelineárni multimediálni

systém, umožňujici interakci s uživatelem. Je nová technologie, která

byla adaptována jako informačni systém pro mnoho různých účelů. Pro

svoji novost a jednoduchost použiti ziskala hypermédia mnoho konco­

vých uživatelů, ale jsou také haněna pro svoje neobvyklé obtiže, které

způsobuji uživatelům svou nelinearitou. Mnoho studii zjišťovalo, jak

jednotlivci zvládaji tyto nové vlastnosti hypermédii, a zjistilo se, že

hypermédia mohou být efektivnějši než ostatni informačni systémy,

pokud se použivaji správně, tedy pro jisté druhy úkolů, nebo pro urči­

té skupiny uživatelů.

Navigace hypermediálnim systémem je vice než "vyhledáváni infor­

mace". Vyžaduje zvláštni přistup k řešeni problémů - "problem­

solving11, který zahrnuje rozhodováni a rozpoznáváni informace. Zdá

se logické, že uživatelův přistup k řešeni problémů ovlivňuje jeho po­

stup při vyhledáváni v hypermediálnim systému. Porozuměni vztahu

mezi uživatelským stylem řešeni problémů a jeho chovánim při vyhle­

dáváni informaci je důležité pro navrženi uživatelsky zaměřeného hy­

permediálniho systému [32].
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Hypertext a hypermédia ve vyhledávacím procesu

1. 2 Hypertext

Vannevar Bush 1, když se ve svém článku v Atlantic Monthly z června

1945 zminil o své vizi2 textu ve kterém se dá "přeskakovat'' z mista na

misto, položil základ revoluci ve prohliženi a ukládáni textů. Vezměte

do ruky myš a klikněte kurzorem na odkazované misto v tomto doku­

mentu - jméno, organizaci, definici. Předpokládejte, že se vám oka­

mžitě zpřistupni údaje o autorovi a jeho dile, adresa organizace a jeji

personálni struktura, výklad definice spolu s možnosti překladu do

světových jazyků. Předpokládejme, že každý z těchto dokumentů mů­

že být hyperlinkován k původnim dokumentům z celého světa. Na do­

sah ruky jsou vědomosti a poznáni ze všech oborů lidské činnosti,

z celého světa. Použitim technologie hypertextu je možné zavést hy­

perlinkováni a propojováni informaci a celých informačnich objektů

navzájem [ 45].

pertext

!]oth HTTP extensi
noaJs of

Obrázek 1: Vzhled hypertextového odkazu v běžném prohlížeči


[…]


+ Souhrny informaci pro studentův rychlý náhled do studia.

+ Testy s řešením a zdůvodněním k procvičování studentů.

+ Testy s řešením pro zkoušení studentů.

+ Encyklopedie, slovníky, elektronické knihy, odkazové

materiály pro studenty s hlubším zájmem.

+ Řídící informace pro studium (doporučené postupy, ná­

vaznosti).

+ Otázky a odpovědi studentů (diskusní fórum).

Je důležité si uvědomit strukturu vlastnosti materiálů, které učitel

do systému zadává. Jedná se o nejrozsáhlejší množinu dat, kterou sys-
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tém obsahuje. Studijní materiály pro výuku nové látky představují

ucelený soubor multimediálních dat určený k reprezentaci nového uči­

va. Lze si ji představit jako hypertextový dokument s předem defino­

vanou strukturou obsahující všechna uváděná multimediální data.

Vhodné je užít např. SGML dokument omezený vhodně navrženým DTD

stylem. V klasických teoriích by těmto podkladům odpovídala učebni­

ce, příp. audio či videokazeta.

Řídící informace pro studium jsou velmi důležitou složkou podkladů

pro studium. Učitelé pomocí těchto materiálů nastavují omezení po­

stupu studentů v studijních materiálech. Nelze tudíž procházet látku

zcela nahodile, ale je nutné se držet definovaných cest (nebo lze tyto

cesty prohlásit za doporučené). Student tak studuje náročnější nebo

více zajímavé věci až poté, co úspěšně zvládl předchozí kroky, ne­

předbíhá v látce a nevynechává. Funkci těchto materiálů obvykle v

prezenčním studiu zastává pedagog, který řídí postup výkladu a

usměrňuje dotazy do stanovené kategorie.

Otázky a odpovědi studentů umožňují učiteli zohlednit problémy,

které vznikly nepochopením materiálů. Student, který se s učitelem

nesetkává (distanční student), příp. setkává na velmi krátkou dobu ve

velkém časovém intervalu (kombinovaný student), potřebuje též svá

studia konzultovat s pedagogem. Tyto podklady jsou de facto reakcí

získanou učitelem na základě studia pokroku a problémů jeho žáků.

Aby bylo možné vybudovat uvedený pedagogický informační systém,

musí nejprve existovat pracovní skupina složená ze zástupců čtyř dů­

ležitých skupin - vývojářů univerzitního informačního systému (znají

metodiku vývoje informačních systémů a mají zkušenosti s vývojem
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rozsáhlých systémů), učitelů (znají odbornou problematiku předmětů

a mají zkušenosti s pedagogickým procesem), studentů (znají své po­

stupy učeni a vědí, které metody jim mohou usnadnit studium) a spe­

cialistů na distanční vzděláváni (znají teoretické postupy tohoto typu

vzděláváni a každodenním stykem s distančním vzděláváním mohou

významně napomoci především jako myšlenkové zdroje) [44]. Bez

existence této skupiny a kvalitního informatického zázemí nelze tako­

vý systém úspěšně realizovat.

V této kapitole jsem představil hypermediální slovník Wikipedia ja­

ko systém využívajici hypertext. Wikipedia je vybudována na platfor­

mě Wiki, která je volně dostupná a je využívána pro velké množství

projektů. dále jsem uvedl některé možnosti použití hypermédií ve­

learningu.
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7.Závěr

Hypertext jako nelineární pojetí práce s plynulým textem je odlišný

koncept od konceptu klasického dokumentu tak, jak je znám z dob

historických.

Hypermédia jsou velmi efektivním způsobem pro komunikaci avizu­

alizaci informaci. Hypertextová uživatelská rozhraní je možné inte­

grovat do stávajících aplikaci a tím zjednodušit používání a zrychlit a

zpřehlednit práci s aplikacemi. Hypermédia také umožňuji nové zají­

mavé aplikace, které by jinak byly obtížně realizovatelné.

V této práci byly definovány pojmy jako hypermédia, hypertext a

vyhledáváni, zmíněna byla historie vzniku těchto termínů a jejich

tvůrci. Představeny byly také některé České a světové plnotextové

vyhledávače.

V teoretické části byla analyzována architektura a modely webo­

vých strojů obecně, uvedeny byly také některé příklady vhodného vy­

užiti jednotlivých modelů vyhledávacích strojů. Popsána byla proble­

matika automatického zpracování textu a vytváření vyhledávacího in­

dexu, složeni plnotextových vyhledávačů a byly představeny některé

internetové plnotextové vyhledávače které využívají automatické

hodnoceni relevance dokumentů.

Popsána byla také vizuální rozhraní internetu, navigace

v hyperprostoru internetu a některé problémy které jsou spojené s

používáním internetu.
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Část práce byla věnována speciálně otázce zjednodušeni přistupu k

hypermediálnímu systému pro uživatele handicapované a uživatele se

ztíženou možností přístupu. Hypermédia snadno přístupné všem uživa­

telům bez rozdílu umožní využívat informace v systému uložené kaž­

dému uživateli, navíc usnadní a zrychlí práci se systémem. S dobrou

přístupností souvisí i rychlá odezva systému, nejlépe v podobě rychle

načtených stránek. V případě pomalejší reakce systému je nutná

zpětná vazba informující uživatele o době nutného čekání.

V praktické části práce byl představen hypermediální slovník Wiki­

pedia jako systém využívající hypertext. Wikipedia je vybudována na

platformě Wiki, která je volně dostupná a je využívána pro velké

množství projektů. Dále byly uvedeny některé možnosti použití hy­

permédií v e-learningu.

Pro kvalitní návrh hypermediálních aplikací je důležitá spolupráce

odborniků na informační systémy, specialistů na obsah daného systé­

mu a i koncových uživatelů.

V případě další práce je možné dále rozvinout některé aspekty této

práce, například problematiku přístupnosti nebo vizuální rozhranní

internetu. Samostatnou práci by si zasloužila také HCI.
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