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Dotyčná diplomová práce zajímavým způsobem PopIsuJe problematiku hypertextu a
hypermédií. Je to v rámci UISKu jedna z mála prací, která se této problematice věnuje, proto
jsem si jí s potěšením přečetl. Je psaná zajímavou a čtivou formou, ale v úhrnu je třeba
připustit, že autor zůstává zadanému úkolu přeci jen něco dlužen.

Práce bohužel působí dojmem, jako by byla dokončena v určitém spěchu. Vykazuje totiž
celou řadu formálních i jiných nedostatků. Níže uvádím seznam připomínek, ke kterým by se
měl diplomant vyjádřit.

Začnu nedostatky formálními. Zadání diplomové práce je vloženo a svázáno opačně. Práce
vykazuje velké množství pravopisných chyb. Chybějící čárky jsou bohužel v této práci velmi
častým prohřeškem. Jako příklad za všechny lze uvést poslední odstavec na straně 24. Autor
používá na různých místech textu internet s velkým, podruhé s malým i. Co se strukturování
práce týče, měla by být standardně číslována, tedy číslované nadpisy na všech úrovních,
nikoliv jen na prvních dvou. Nelíbí se mi, že předmluva začíná na straně 11. V práci jsou dva
obrázky se stejným číslem 4. Toto číslo ovšem není uvedeno v celkovém seznamu obrázků.
Poznámka na str. 21 přetéká na stranu 22. Na stejném místě: oficiální stránka The Open
Archives Initiative je ve skutečnosti http://www.openarchives.org. Tam, kde autor uvádí
teoretické definice pojmů, by měl uvádět také citace, ze kterých čerpá. Autor by měl uvádět
zdroje u převzatých obrázků (č. 4 a č. 10).

Po obsahové stránce bych měl také několik připomínek. Bylo by dobře, kdyby autor vysvětlil,
proč si ve třetí kapitole vybral za všechny příklady právě vyhledávání v systému HyPursuit a
systémech OPAC. Na několika místech pracuje s pojmy, které by bylo vhodné nejdříve
v úvodu kapitoly vysvětlit, např. pojmy lemmatizace v souvislosti s pojmem stemming.
V kapitole o přístupnosti pro handicapované uživatele by bylo vhodné stručně rozdělit tyto
případy dle druhu handicapu dotyčného uživatele. Závěr je bohužel psán spíše jako delŠÍ
abstrakt - domnívám se, že by bylo vhodné, kdyby v něm autor spíše shrnul svůj názor na
problematiku hypertextu a hypermédií.

Vzhledem k uvedeným nedostatkům jsem původně zamýšlel navrhnout hodnocení dobře, ale
protože jiné části práce (zejména kapitoly dvě a tři) jsou dobře a zajímavě zpracovány,
navrhuji po uvážení všech okolností celkové hodnocení velmi dobře.
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